дело №1-618/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 27 сентября 2019г. 

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Первой Л.А.,

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Волгодонского района Бочко С.Н., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: Миронова Н.Г.,

при секретаре: Елагиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12.08.2019 в первой половине дня, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, находясь в 100 метрах в южном направлении от подворья расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел дикорастущие кусты конопли, и определив для себя, что данные кусты являются наркотическим средством - марихуана, сорвал вышеуказанные листья и фрагмент боковых ветвей верхушек и листьев конопли, которые принес в 

<

адрес>, и стал незаконно хранить для личного употребления наркотическое средство до 13 часов 50 минут 13.08.2019.

13.08.2019 в 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия квартиры 

<

адрес> у ФИО1 была изъята растительная масса зеленого цвета, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол которая, является наркотическим средством, именуемая -каннабис (марихуана), постоянной массой 25,00 гр., что является значительным размером, которую он незаконно хранил без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и показал, что 11.08.2019 он приехал по адресу 

<

адрес>, в домовладение его матери, которое они используют летом как дачу. 12.08.2019 в первой половине дня, он гулял по ст. Дубенцовской, и в 100 метрах от своего дома нарвал кусты дикорастущей конопли, для личного употребления. Пошел домой, положил листья сушиться, а ветку конопли положил под кровать. Вечером он часть листьев измельчил, и употребил путем курения. 13.08.2019 во второй половине дня пришли сотрудники полиции, которые с его разрешения провели осмотр дома, в ходе которого обнаружили и изъяли марихуану, которую он хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующим:

- показаниями в судебном заседании свидетеля М. А.С., оперуполномоченного 

<

данные изъяты>, из которых усматривается, что 13.08.2019 им совместно с С. В.В. и Л. Д.В. в ходе проведения мероприятий по заявлению Л. А.А. по факту хищенияпринадлежащего ей имущества был выявлен факт незаконного хранения наркотических средств ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте находящиеся у него предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых ими были обнаружены под кроватью: сухая растительная масса, по словам ФИО1 это марихуана, данные наркотические вещества он нарвал для личного употребления 12.08.2019 не далеко от 

<

адрес>. Так же ими были изъяты тарелка, металлический ковшик и ложка, на которых имелись наслоения. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано, составлен протокол;

-показаниями, в судебном заседании свидетеля Л. А.А. и оглашенными в судебном заседании свидетеля Е. Л.Б., схожими по своему содержанию, из которых усматривается, что 13.08.2019 они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия по 

<

адрес>. В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли под кроватью сухую растительную массу, металлическую ложку и ковш. ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал 12.08.2019 в 100 метрах от своего дома и стал хранить марихуану по месту жительства для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано (Т.1 л.д.34-35, л.д. 36-38);

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 13.08.2019, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен участок местности расположенный в 100 метрах в южном направлении подворья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 12.08.2019 незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану (т.№1,л.д.№ 15-19);

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 13.08.2019, согласно которого с участием ФИО1 была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 было изъято наркотическое средство марихуана, которую он незаконно хранил без цели сбыта (т.№1,л.д.№ 9-12);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 19.08.2019, согласно которому были осмотрены: пакет в котором находится растительная масса, изъятая 13.08.2019 у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 24-25, л.д.26);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 29.08.2019, согласно которому были осмотрены: керамическая тарелка, металлический ковш и ложка с наслоениями вещества, изъятые 13.08.2019 в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 24-25, л.д.26);

- заключением эксперта № 1208 от 13.08.2019, согласно которому, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством, именуемым -каннабис (марихуана), содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, постоянной массой 25,00 гр. (т.№1,л.д.№ 61-65);

-заключением эксперта № 1251 от 26.08.2019, согласно которому, измельченная растительная масса зеленого цвета находящаяся на внутренних стенках керамической тарелки содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, постоянной массой 00,10 гр. На поверхности стенок ковша имеются наслоения вещества постоянной массой 0,038 гр. содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол(т.№1,л.д.№ 70-75).

Исследовав в судебном заседании доказательства, суд считает их все относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ…» размер наркотического средства, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил для личного употребления, является значительным. 

Проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в преступлении, изложенном в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Органом расследования в обвинении указано о незаконном приобретении и хранении ФИО1 частей растения конопли, содержащих наркотическое средство тетрогидроканнабинол постоянной массой 30,60 грамма, что является значительным размером. Однако, действия ФИО1 не квалифицированы по данному факту.

В соответствие со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Суд не вправе ухудшить положение подсудимого.

При таких обстоятельствах, указание о незаконном приобретении и хранении ФИО1 частей растения конопли, содержащих наркотическое средство тетрогидроканнабинол постоянной массой 30,60 грамма, что является значительным размером, подлежит исключению из объема предъявленного обвинения.

При этом, суд учитывает, что данное обстоятельство не влияет на квалификацию действий подсудимого.

Таким образом, исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 3257 от 21.08.2019 ФИО1 

<

данные изъяты> (т.№1,л.д.№ 54-55).

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не дает оснований сомневаться в его психическом здоровье. Указанные обстоятельства позволяют суду признать подсудимого вменяемым. Оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, суд назначает ему наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: 

-УФК по Ростовской области (Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское», л/с 

<

***>),ИНН 

<

***>, КПП 614301001. Расчетный счет 

<

***> отделение ФИО2 г.Ростова-на-Дону. БИК 046015001

Код бюджетной классификации 18811621040046000140. ОКТМО 60712000. УИН - 0.

Меру пресечения ФИО1– в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства и прочее, хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД России «Волгодонское» по квитанции(расписке) б/н от 19.08.2019 уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья Волгодонского 

районного суда Л.А. Первая